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VENDIM
Nr. 158, datë 17.3.2021

PËR MIRATIMIN E KRITEREVE DHE TË PROCEDURAVE PËR SHPALLJEN
E GJENDJES SË FATKEQËSISË NATYRORE

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të pikës 3, të nenit 40, të ligjit nr. 45/2019,
“Për mbrojtjen civile”, me propozimin e ministrit të Mbrojtjes, Këshilli i Ministrave

VENDOSI:
1. Gjendja e fatkeqësisë natyrore shpallet kur njësitë e vetëqeverisjes vendore, të prekura nga

pasojat e shkaktuara nga fatkeqësia, nuk janë në gjendje ta përballojnë atë.
2. Shpallja e gjendjes së emergjencës dhe klasifikimi i llojit të saj varen nga këta faktorë:
a) shtrirja territoriale e zonës së dëmtuar ose të prekur, sipas rastit;
b) ndikimet e këtyre dëmeve në prishjen e ekuilibrave të jetës normale të komunitetit;
c) të dhënat shkencore nga institutet/strukturat përkatëse, për rastin konkret të fatkeqësisë.
3. Shpallja e gjendjes së fatkeqësisë natyrore dhe klasifikimi i llojit të saj varen nga këta

faktorë:
a) Për tërmetet, të dhënat e para jepen nga strukturat brenda 2 (dy) orëve dhe në mënyrë

periodike për vijueshmërinë e goditjeve sizmike, dëmet e shkaktuara në humbje të jetëve
njerëzore, banesa dhe dëme të tjera infrastrukturore, deri në shuarjen përfundimtare të goditjeve
sizmike.

b) Për përmbytjet dhe vërshimet e ujit, që vijnë si rezultat i rritjes në nivele kritike të ujit, nga
faktorë gjeologjikë, atmosferikë apo njerëzorë, në shtratin e lumenjve, në nivelin e liqeneve apo
në batica bregdetare, duke mbuluar përkohësisht me ujë sipërfaqe toke në atë nivel që përbëjnë
rrezik për njerëzit, banesat dhe infrastrukturën.

c) Temperaturat ekstreme e të tejzgjatura, kur këto shkaktojnë dëme serioze në jetën dhe
shëndetin e njerëzve, edhe në pasuritë e tyre.

ç) Rrëshqitjet arkitektonike të shkaktuara drejtpërdrejt nga një ngjarje tërmeti apo nga dukuri
të tjera gjeologjike, të cilat kanë shkaktuar humbje të jetëve njerëzore, të gjësë së gjallë ose dëme
në banesa dhe infrastrukturë.

d) Për ortekët e formuar nga dëbora e akumuluar dhe e paqëndrueshme, në terrene të pjerrëta
mjaftueshëm (mbi 30o), rënia e të cilëve ka shkaktuar dëme të konsiderueshme në njerëz dhe në
gjënë e gjallë ose bllokim të rrjetit të infrastrukturës kritike.

dh) Për erërat e forta në tokë dhe në det, kur ato zgjasin në kohë e në hapësirë, duke sjellë
probleme për transportin rrugor dhe atë detar, duke u shoqëruar me rrëzime të pemëve, të
objekteve apo të strukturave të ndryshme me rrezik për aksidente, gjymtime e dëme të pronës
dhe, me raste, kërcënim të jetës.

e) Për zjarret masive në pyje apo në zona të populluara, kur ndezja e zjarreve mund të ndodhë
lehtë dhe me përhapje të shpejtë të flakëve, në zonat e ekspozuara, duke kërcënuar jetën e
njeriut, pronën dhe gjënë e gjallë, shoqëruar me temperatura të larta dhe erëra të forta, duke bërë
edhe kontrollin e tyre shumë të vështirë.

ë) Për sëmundje infektive me përhapje masive, të cilat mund të jenë epidemi, e cila është
paraqitja e dy dhe më shumë rasteve të sëmundjeve infektive, të lidhura në kohë e në territor apo
rritje mbi normën e pritur të numrit të rasteve të sëmundjes dhe pandemi, ku përhapja masive e
sëmundjes ngjitëse i kalon kufijtë e shtetit, duke përfshirë disa shtete e më shumë se një
kontinent.

f) Për aksidentet teknologjike që vijnë si rezultat i sulmeve terroriste, të problemeve teknike të
pajisjeve prodhuese, dështimeve teknike, kompleksitetit të tepërt të procesit të prodhimit,
gabimeve në projektim dhe prodhim, zhvlerësimit të pajisjeve, mjeteve të vjetëruara të prodhimit,
gabimeve apo dëmtimeve me dashje të personelit, keqkuptimeve për veprimet e përbashkëta të
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profesionistëve, faktorë të jashtëm etj., kur këto shkaktojnë dëme serioze në jetën, shëndetin e
njerëzve e në pasuritë e tyre.

g) Për aksidentet rrugore, hekurudhore, detare, ajrore, që vijnë si rezultat i dështimeve,
gabimeve njerëzore, dobësive të thella strukturore të vetë mjeteve, teknikës apo të infrastrukturës
së tyre, ose faktorë të jashtëm, të cilët shkaktojnë dëme serioze në jetën, shëndetin e njerëzve dhe
në pasuritë e tyre.

gj) Për aksidentet bërthamore apo radiologjike, që vijnë si rezultat i zhvillimeve të
pakontrolluara të ciklit të prodhimit nga operatorë të ndryshëm apo të ndërmarrjeve me
veprimtari me rrezatime jonizuese, një situatë jo e zakonshme ose ngjarje që përfshin një burim
rrezatimi që dikton masa të menjëhershme për të zbutur pasojat e rënda të dëmshme për
sigurinë, shëndetin e njeriut, cilësinë e jetës, pronën ose mjedisin ose një emergjencë në të cilën
ka ose parashikohet të ketë një rrezik nga energjia si pasojë e reaksionit zinxhir bërthamor ose
nga zbërthimi i produkteve të një reaksioni zinxhir bërthamor ose ekspozimi ndaj rrezatimit.

h) Rrëzimet e digave të shkaktuara drejtpërdrejt nga një ngjarje tërmeti, nga amortizimi në
vite, ndryshimi i kushteve klimatike etj., që sjellin si pasojë përmbytje masive, të cilat shkaktojnë
dëme serioze në jetën, shëndetin e njerëzve e në pasuritë e tyre, si dhe kolaps në ekonomi.

i) Për dukuri natyrore ekstreme apo fatkeqësi të tjera që ndikojnë në jetën e njerëzve, në gjënë
e gjallë, pronën, trashëgiminë kulturore dhe mjedisin.

4. Institucionet, institutet dhe strukturat kryesore të ngarkuara për dhënien e informacionit
dhe vlerësimit paraprak të dëmeve për shpalljen e gjendjes së fatkeqësisë natyrore janë:

a) ministritë, sipas fushës së përgjegjësisë shtetërore apo të kompetencave që kanë lidhje me
dukurinë natyrore apo fatkeqësitë e tjera;

b) institutet/strukturat shtetërore përgjegjëse për monitorimin dhe vlerësimin e shkallës së
fatkeqësisë natyrore apo fatkeqësitë e tjera;

c) prefekti i qarkut;
ç) bashkia në territorin e së cilës ndodh fatkeqësia.
5. Për shpalljen e gjendjes së fatkeqësisë natyrore, kur sigurohen të dhënat, sipas pikës 3, të

këtij vendimi, ndiqen këto procedura:
a) Në Agjencinë Kombëtare të Mbrojtjes Civile, në një kohë sa më të shpejtë nga momenti i

konstatimit të një dukurie, të parashikuar në pikën 3, të këtij vendimi, dërgohen raporte me të
dhëna nga autoritetet e listuara, më poshtë vijon:

i. institucionet, institutet dhe strukturat shtetërore përgjegjëse për monitorimin e vlerësimin e
intensitetit të fatkeqësisë, të cilat, në varësi të llojit të fatkeqësisë, dërgojnë të dhënat e para të
regjistruara në mënyrë periodike, plotësojnë këto të dhëna, përgatisin raporte deri në shuarjen e
plotë të aktivitetit të fatkeqësisë;

ii. prefekti i qarkut dhe kryetari i bashkisë, për gjendjen e dëmeve të shkaktuara nga fatkeqësia
në territorin e përgjegjësisë së tyre.

b) Raporti i vlerësimit paraprak të dëmeve të shkaktuara nga fatkeqësia, i dërguar nga kryetari i
bashkisë dhe prefekti i qarkut, shoqërohet me kërkesë për shpalljen e gjendjes së fatkeqësisë
natyrore.

c) Me marrjen e të dhënave dhe të kërkesës, sipas shkronjave “a” dhe “b”, të kësaj pike,
Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile analizon e vlerëson të dhënat dhe paraqet raportin e
situatës e, sipas rastit, i propozon ministrit përgjegjës për mbrojtjen civile për shpalljen e gjendjes
së fatkeqësisë natyrore.

ç) Këshilli i Ministrave, me propozimin e ministrit përgjegjës për mbrojtjen civile, vendos
shpalljen e gjendjes së fatkeqësisë në të gjithë territorin ose për një pjesë të territorit të vendit.

6. Nisma për shpalljen e gjendjes së fatkeqësisë natyrore, për rastet sipas pikës 10, të nenit 3,
të ligjit nr. 45/2019, “Për mbrojtjen civile”, ndërmerret nga ministritë e linjës, sipas veçorive që
shfaqen, si dhe fushës së përgjegjësisë shtetërore apo kompetencave që mbulojnë, në
bashkëpropozim me ministrin përgjegjës për mbrojtjen civile, bazuar në informacionin e marrë
nga institutet/strukturat shtetërore përkatëse dhe organet e vetëqeverisjes vendore të prekura nga
fatkeqësia.
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7. Vendimi nr. 664, datë 18.12.2002, i Këshillit të Ministrave, “Për kriteret dhe procedurat e
shpalljes së gjendjes së emergjencës civile”, shfuqizohet.

8. Ngarkohen të gjitha ministritë, institutet kërkimore e shkencore, të përmendura në pikën 5,
të këtij vendimi, entet publike, sipas fushave të përgjegjësisë shtetërore që mbulojnë për
mbrojtjen civile, në bashkëpunim me organet e vetëqeverisjes vendore, për zbatimin e këtij
vendimi.

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.
ZËVENDËSKRYEMINISTËR

Erion Braçe


